*D. Thom.*

*Basilius.*

Vt etiam D. Basilios ait , quid magis secundum naturam , quam  
illós diligere , à quibus orti sumus , & quos in nos valde benefi-  
cos esse perspexitus? Ergo cum Deus sic generis humani pa-  
rens & conditor , cum illius munere & beneficio non modo  
conditi & conservati , verum etiam ianuam donis & mune-  
ribus ornati & instructi simus : quid magis est humanæ na-  
turæ consentaneum , quam ardenti studio & amore illum coleat  
& venerari? Vnde nulla haec tenus natum esse a & immensis  
in mundo exitit , nec tam ab omni disciplina & cultu vita re-  
mota ; quæ natura ipsa instigante , non aliquem cultum huic  
tantæ molis gubernatori exhibendum censeat. Quid enim  
iustius , quid natura ipsa magis debitum , quam id desiderare

*Math. 6.*

quod in oratione Dominica nos quotidie Dominus voluit ab  
eo exigere , nempe : Fiat voluntas tua , sicut in cælo , & in terra? Si enim mentes illæ beatæ ita voluntatem Domini sui ex-  
equuntur , et ex quo die conditæ sunt , nanquam vel ad presentum  
temporisq[ue] à voluntatis eius imperio subduxerint quod se vi-  
deant in beata illa cœli regione à D[omi]no cōditas vitam agete fœ-  
lissimam : cum non minus idem Domini noua terram conuide-  
ret , quam cœlum , hoc est , tam visibilia , quam invisibilia : cum  
nos quoque tot eius beneficis terra marisque , post iam tempore non il-  
lum simili modo veneremur : cur non voluntate eius simili stu-  
dio , atque beatæ illæ mentes , exequanu[m]? Si nichil q[ui]orum ero-  
re (quod Deus auertat) teneat emur , qui terram hanc , ceteraque  
visibilia omnia ab ipso condita esse negant : minimè minum si  
illum non coleremus , à quo nihil horum nos percipisse

cons.

confiteremur. Sed cum hanc illorum amentiam & perficiam  
detestemur, cum omnia hec ab illo nostri gratia condita esse, in  
dubitata fide credamus, consequens profecto est, ut quomodo  
illius voluntati Angeli obsequuntur in celo, quod in illorum ha-  
bitaculum conditum est: ita nos idem faciamus in terra; que in  
voto nostro ab illo facta est: & quomodo illum semper Angeli  
venerantur & laudant, & presentem contemplantur: ita  
nos & veneremur & laudemus, & ante mentis oculos presentem  
semper habeamus. Verè namque prius homines sibi quam con-Gregor.  
ditoris obliuisci, imo (ut Greg. Theologus ait) non toties respi-Theolog.  
rare, quam Dei meminisse deberent.

Videtis ergo fratres, quo iure teneamur, summum illum vi-  
ta nostrâ parentem & conditorem colere & venerari? Hoc au-  
tem prestare religionis est, que virtus est inter omnes morta-  
les prestantissima, theologicisque dignitate proxima. Theologi-  
carum enim virtutum materia, circa quam versantur, Deus est:  
religionis verò, cultus & veneratio Dei. Que duo tenui ad-  
modum limite dividuntur. Hanc autem religionis virtutem, Laclan.  
adeo humanæ naturæ propriam esse Laclan. Firmianus desi-  
nit, ut ea potissimum hominem à ceteris animantibus differre  
statuat: quod videlicet solus homo Deum colere possit, quod  
nulli ceterorum animalium datum est. Et quidem Philoso-  
phiratione nos à ceteris animantibus separant: Cicero verò,  
& Quintilianus, loquendi facilitate. Hęc veroque se habeant  
non disputo: illud certè constat, aliquam rationis imitationem fabius.  
in brutis deprehendi. Nam (ut idem Fabius ait) nidos struere  
& mollire cubilia, & in alterum diem reponere (quod multa a-  
nimantia faciunt) non nullis fortasse (inquit) rationis est. Psi-  
tacos autem & pica nostra verba conari quotidie videamus. At  
nullam prols religionis imitationem vel tenuem in brutis  
videre licet. Vnde liquet eam esse maximè hominis propriam,  
quando ea ita in solo homine reperitur, ut nulli animalium vel  
eius umbram imitari liceat. Ex quo facile colligitur eos homi-  
nes, qui in perpetua Dei oblinione vitam degunt, qui nunquam  
oculos in celum tollunt, qui nullo furto iudicij metu tangun-  
tur, qui diuinorum beneficiorum immemores sunt, qui nullo  
denique aut orationis, aut pietatis cultu Deum venerantur (quo-  
rum inter Christianos quod sine dolore profetere non possum,  
non modica turba est) hos inquam omnes adeò à virtute &  
officio defecisse, ut vix perfectam intagramque hominis natu-  
ram retineant: que homines ad divini numinis venerationem  
culto quodam instinctu & appulso instigat, & ipsis etiam Bi-  
batis

baris hominibus stupidiores sunt.

## II.

Cum vero Moysica lex multis ac maximis religionis officiis abundaret: nescio an ullum praestantius esset eo, quo filii Israël longissimis etiam locorum interuersis ab Hierusalem distantes quotannis ciuitatem sanctam adire iubabantur: ut in sacraria æde ante Dei conspectum posse, sempiternum eius numen adorarent, sacrificia immolarent, nuncupata vota persolverent, ac debitas pro acceptis beneficiis gratias agerent.

Sed queretis forsan: quid necesse erat certum ad hoc locum tam longo praesertim itineris labore, querendum designare, cum ubique locorum Deus colitur & adorari possit? An non Spiritus est Deus, & tales querunt qui eum adorent in spiritu, scilicet & veritate? An non extra locum hunc orabat, & reverebatur Deum regius Propheta, cum diceret: Ad me ipsum anima mea turbata est: propterea menor ero tui de terra Jordani & Hermonis à monte modico: siue ut alij vertunt à monte Mizar: Hoc est (ut interpres quidam hoc in loco ait) cum me vis doloris anxij premit, ad te vnam confugio unica spes & salus mea. Quanquam enim paterna sum fugatus à domo, vastisque solitudines Iordanis, aviósque saltus Hermonis & inhospitalem Mizarum exul peragro rerum egenus omnium: te tamen Patet intueri te in animo meo praesentem habeo, te in

Hier. ad hoc squalenti eremo perinde ac in templo tuo veneror & Bujloch. adoro Quid vero D. Hieronymus? Is enim de se cum in vasta atque horrenda eremi solitudine ageret, ita dicit: Sicuti aspera montium, concava vallium, rupium prætuta cernebam, ibi meæ orationis locus: Et ut mihi testis est Dominus, post multas lachrymas, post cœlo inherentes oculos, sæpe mihi videbat agminibus interesse Angelorum. Si ergo ubique locorum potest pius homo Deum adorare, & laudare: quid necesse fuit iam longi itineris, laborem iniungere? Quid quod in ventre ceti locum inuenit orandi fugitius & naufragus Propheta?

Iona 2. Sic enim legimus: Et orauit Ionas ad Dominum de vtero piscis, & dixit: Clamaui de tribulatione mea ad Dominum, & exaudiuit me Si ergo hic & orare licuit, & exorare: quid necesse erat locum amplissimum, & splendidissimum ad orationem detinri? Fareor nullum esse locum, qui non sit ad orandum idoneus, cum ad hoc nihil magis egeat homo, quam se ipso & clausocordis sui cubiculo. Sed sunt tamen in Ecclesia infirmi & imperfecti multi, quorum tenera & imbecilla deuotio his exterritorum rerum a mendacibus iuanda fuit. Hoc enim integrum perfecto

perfectos & imperfectos fideles discrimen est: quod illi tantum spiritualis intellectu magis, quam sensu, isti vero tantum adhuc carnales sensu magis, quam intellectu ducuntur. Quo fit, ut qui imperfectiores sunt, sacramentum etiam dignitatem non tam pro ipsorum natura, quam pro externa specie, quae sensibus percipitur, diudicent. Quare ad horum animos per mouendos omnium rerum diuinorum apparatus & splendor maximum necessarius est: ut magnificè de illis sentiantur, easque pro dignitate venerentur. Hos igitur conuenti sacra loca frequenter, diuinisque officiis interseculam & ipse lucus sacer, & sacra ceremonia, Ecclesiæ suane sonantis voces, & altariū splendor, & ceremonia sacerdotum, & sacrarum vestium ornatus, & eorum etiam exempla, qui ad Ecclesiam adoraturi Dominum confluunt: etenimque id genus, & imperfectorum quidem velut emoruam deuotionem excitant, & perfectorum etiam augent. Si enim apparatus splendorique Regis Salomonis, vestesque, & ordines seruorum, & sacrificia quæ quotidie offerebat in templo, adeò sapientissimam illam Sabæorum Reginam in admirationem impulerunt, quid mirum si Ecclesiarum Christi ornatus & splendor, ordinesque, & officia ministrorum mentem nostram ad cultum & venerationem diuini numinis potenter acuantur. Vnde cum Arrani in urbe Constantiopolitana hymnos peruersi dogmatis suis sabbato, & die Dominicæ uocati per urbem incedentes defantarentur: Ioannes Chrysostomus ne simplices huiusmodi cantibus traherentur, instituit suum populum, ut & ipsi nocturnis occuparentur hymnis, ut & illorum obscuraretur opus, & fidelium professio firmaretur. Fecerat etiam cruces argenteas, quæ cum argenteis cercis portabantur, expensas ad hanc Eudoxia Augustam præbente. Haec Soctates in Ecclesiastica historia: quæ communem Ecclesiæ catholicæ consuetudinem probant atque commendant.

Verum ad legem Domini redeuntes, si is eo tempore tantum laboris suscipiter in anno præcipiebat, ut templum illud homines adirent in quo arca testamenti, & legis tabulae, ceteraque quæ Apostolus commemorat, adseruabantur: quo nunc studio ad sacra loca properare debemus; in quibus in estimabili redemptoris nostri beneficio, sacrum Christus corpus, immo & idem ipse totus verè adseruatur. O mira Dei nostri charitas, mira bonitas, & prouidentia, quæ in hoc venerabili sacramento apud nos esse, & nobiscum in hoc exilio commorari velluti! ut hec symbolo admonetur, in medio quoque nostri præsentem Apoc. 2 esse, nobiscum agere, & in medio candelabrum auctorum, hoc est.

cit in medio Ecclesiarum suarū ambulare, ut nos dirigat, ut erudit, ut protegat, ut tueatur, ut paternam salutis nostræ curam & prouidentiam gerat Quid enim attinebat in summo illo sacramento apud nos manere nisi hoc etiam modo manete vellet? Quo ergo studio locum hunc adire debemus, ut praesentem Dominum conueniamus, illumque vo tis, praecibusq; nostris, & praesentem, & attentum esse vera & incovulsa fide credamus. Pergunt p̄ij homines Hierosolymam, sactum illum tumulum adoratur, qui triduo Dominicum corpus retinuit (quod quidem sanctissime & religiosissime faciunt) sed utrum quæso maius est, Domini sepulchrum, an ipsum corpus quod iacuit in sepulchro? Similem enim Pharisæis Salvator quæstionem proposuit: utrum videlicet maius esset donum quod ponebatur in altari: an altare quod sanctificabat donum? Si ergo maius atque diuinus est altare quod sanctificat donum: ergo maius atque sublimius corpus Domini est, quo nobilitatur eius sepulchrum. Quod si dignissimum est, ut tam longo itinere atque labore sacrum Domini tumulum p̄ij homines inuisant: cur tam diu multi à sacerorum locorum ingressu abstinent, in quibus non sepulchrum Domini, sed ipsum Dominum adorare, & orare possint, & ab eo salutis sue presidia imperante?

Si beati illi Magi ab extremis mundi finibus iter arripuerunt, ut praesentem Dominum adorarent, quem in spiritu adorare in patria sua potuerunt: cur nos eorum exemplo prouocati, vicinum domibus nostris non querimus, ut adoremus?

Quid verò de illis referam, qui ne statutis quidem ab Ecclesia diebus templa adeunt, ut Missam audiант, quam Ecclesiastici precepti viaculo astricci, audire tenentur? Quid autem hoc in loco de letuis emptitatis referam, quos nec doctrina Christianæ fidei imbutis nec statis diebus ad sacra loca ite compellitis? Quid autem ex hac incuria consequi necesse est: nisi ut iij non minus vitorum omnium quā dominorum suorum sicut mancipia? Quid enim aliud esse possunt, quos nullus religionis cultus, nulus Dei timor, nulla rerum diuinarum institutio aeternitas, & rudi servitute, ad sibiorum Dei dignitatem vindicavit? Quid verò hic quasdam infeliciter viduas commemorem, que ubi viros amiserunt, aduersus Deum & sacra loca coniurasse videantur: cum tamen vnicum miseradi illius status leuamentum & presidium in oratione positum esse Paulus assueret, cu ait Vidua quæ vere vidua est, & desolata, speret in Domino, & infestet orationibus, & obsecrationibus die ac nocte. Itaque Apostolus viduæ pro viro Christum exhibet, & pro humana fiducia-

cia, cælestem operat assiduis preciis quætendam monet: quæ tamen quo tempore hoc cælesti presidiū magis indiget, cō ma *Lvt. 1.* gis orationis locum, bi illud erat petendum, refugit. Quanto alter Anna illa vidua in Euangelio, quæ non discedebat de templo ieiuniis & obsecrationibus seruiens die ac nocte? Nec ego tam enim nimirum sacrorum locorum frequentationem à fœminis requiro: sed perpetuum tamē ab eternum vehementer improbo. Nam verò ut à viduis ad virgines veniam quid faciet tenera puella sola dōmī, semper omnibus arbitris relicta; cūm patet materq; Dominicis diebus sacris mysteriis intersit? Quā de Deo rebusque diuiniis opinione tenet illa x̄tas imbibere poterit: quæ viginti ferè annis nec verbum Dei audiuit, nec sacra altaria vidit, nec diuinis officiis interfuit, nec villa vñquam *Pro. 22.* salutari doctrina imbuta fuit? Qualis verò illa senectus erit, cuius tali⁹ fuit adolescētia, cūm scriptum sit: Adolescens iuxta viam suam, etiam cūm seruerit, n̄ n̄ recedet ab ea? Constat e. *Simile.* nim desuetudine ac obliuione retinēti diuinorum, homines quodammodo syuecere, & in paganismum quandam paulatim degenerate. Nam sicut pomaria & vinera quæ diu inculta iacuerunt, in dumeta, & lylas euadere solent: ita mens quæ religionis studio non excolitur, vitam & mores ethnieorū propter terum diuinarū ignorationem induere solet. Hoc enim illa *Psal. 87.* Prophetæ verba designant: Nunquid cognoscenur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliusionis? Qui sunt autem qui in hac miseria terra degunt: nisi qui ab omni sacrorum locorum retumq; diuinatum communione alieni sunt? Id iis namq; intellectus acies velut rubigine quadā tegitur, & obsecratur: quo sit, ut cūm mirabilium opere Domini cognitione careant, qua cupiditates suas frenare debent: tant⁹ in omnia sceleris præcipiti furore & amentia rapiantur. Amisso enim diuinæ cognitionis & religionis clavis ( quo inter vitæ huius turbates ac procellas vita nostra dirigitur) quid supereft nisi ut ad cęcos vitiorum scopulos innocentia nauis alcidatur, ac salutis tandem & æternæ vitæ naufragium faciat?

Vt ergo ad id vnde digressi sumus redeamus: hac de causa Dominus ter saltem in anno, omne masculinum coram se apparet in Lege olim præcipiebat. Sed quæretis foitam, cur tantum viri, non etiam fœminæ ad hoc iter adigebantur: cūm idem sit utrobique religionis debitum, eadēque frequentandi sacra loca necessitas? Sed animaduerte legislatoris prouidentiam. In homine multæ quidem præclaræ attes & officia sunt, quorum causa in precio haberi possit: mulier verò

his artibus destituta , vix quicquam præstantius habet , quam honestatē & honestatis individuā comite castitatē: qua amissa , nemo eā villa reverentia dignā existimabit.

*Eccles. 2.* Hinc illud Ecclesiastic. Omnis mulier fornicaria , quasi sterlus in via ab omnibus prætereuntibus conculcatur. Vnde non immerito illa Luctetiae vox à scriptoribus commēdatur. Cū enim Tarquinius illi per vim stuprum intulisset , & Collatinus vir eius è foro rediens , eam pro more salutasset , dixissetque : Satin salve ? illa contrà , Quid (inquit) salui esse mulieriamissa pudicitia potest? Vestigia alieni viri Collatine in lectulo tuo sunt : corpus tantum vitiatum est , anima autem integer manet : mors testis erit : & mucrone pectori adacto , ipsa sibi mortem viro præsente consciuit. Quocirca quanuis omnes bonum nomen , quod preciosis vnguentis Salomon prætulit , vigilanti cura , & studio tueri debeant : à fœminis tamen hoc in primis curandum est , quorum tota laus immo & dos ipsa , & patrimonium pudicitiae integritas & fama est. Quæ tameū fama , dictu mirum est , quā exigua nubecula , hoc est , quām facili rumore obscurari soleat. Praeclarè enim D. Hieron. Tenera inquit , res in fœminis pudicitia est , quæ quasi flos pulcherrimus citò ad leuem marcescit auram , leuique flatu corruptitur , maximè cùm ætas consentit ad vitium . & matitatis deest autoritas . cuius umbra tutam enī vxoris est. Cūm ergo prudentissimus legislator hæc ipsa penitus cognita & explorata haberet : instar sapientissimi medici : ita laboranti alii cui membro consulere voluit , ne alteri noceret : ideoque prudenterissime cauit ne pudicitia noceret , quod erat religioni profutum: quandoquidem cù virtutis huius detrimento nulla potest ei placere religio. Meritò ergo ab huius legis vinculo mulieres eximuntur: ne videlicet tam longi itineris occasione , tenera ea rū pudicitia: reneriorque fama hominū conspectu atque congreßu petulifaretur. Hæc autem sanctissimi legistratoris cautio fœminas admonet , ut publi fugiant , ut secretum diligent , ut quietis sit patetēs , ut venenatos hominū oculos (qui ipsis etiā reguli oculis noceviores sunt) viate studeant: si irrecuperabile amissi semel pudoris thesauri saluū & integrum retinet nece velint. Ex ep̄um sibi Dina ante oculos ponant: quæ vidēti curiositate illecta , in publicum prodiens , pudori suo , aque infœcī. Si chmorum vibri perniciem atulit. Qua de re sic D. Bern ait: Dina dum ad pascendos hædos egreditur ipsi patri , & sua sibi virginitas rapitur. O Dina quid necesse est , ut videoas mulieres aligeras? Qua necessitate ? qua utilitate ? An sola curiositate ?

Et si tu otiosè vides, sed non otiosè videris Tu curiosè spectas, sed curiosius spectaris. Quis crederet rūc illam tuam eur osam onosstatem, vel otiosam curiositatem, fore post sic non otiosam, sed tibi tuis, hostibusque tam perniciosa? Hęc ille.

## III.

Est & aliud quod in hac ipsa lege perquitendum est. Si enim viri omnes relictis sine milite vrbibus Hierosolymam pete rēt: quis à finitimiis hostibus desertas defensore ciuitates tueri posset? Adiacent enim finitimæ regiones Moabitarum, Ammonitatum. Idumæorum. Philistiorum, Lebusorum, & Madianitatum, qui omnes Israeli capitales, & iurati hostes erant, qui *Exod. 34.* hanc vel expugandi, vel populandi Iudaici populi occasione, nullo modo prætermittendam putabant. Sed m̄ra tamen legislator prouidentia huic in con modo, tali promulgatione consu luit. Cum dilataruerit, inquit, Dominus terminos tuos, nullus *Psa. 31.* insidiabitur terræ suæ ascendentis te ter in anno corā me. Ita q; Deus ipse qui legem tulit, in suam fidem ac tutelam regnum eo tempore recepit, quo lex adimplēda erat. Quo quidē p̄fīdio nullum firmius ex cogitari poterat. Quod quidem ipse appositissima similitudine per Iisaiam exponit his verbis: *Quo modo si rugiat le., & caulus leonis super prādam suam: cūm occurrerit ei multitudo pastorum, è voce eorum non formidabit, & à multitudine eorum non pauebit: sic descendet Dominus exercituum, ut prætietur super montem Sion, & super collēm eius. Hic enim summi imperatoris & legislatoris nostri mos est, ut cūm aliquid præcepere sit, ex quo humano iudicio incommoda aliqua sequi: vide aut gr: hanc ipse curam fuscipiat, ut ea omnia de medio tollat, & virtute sua propulset: quo ab omni metu liberi, præceptis eius parere valeamus.* Sic enim alibi *Lexit. 25.* eidem populo præcepit, ut s' p̄imo quoque anno terra sabbathū age: e: quo videlicet omnia quæ per id tēporis terra germinaret, pauperum inopix deseruissent: quibus diuina piersas & prouidentia hac ratione consultum v̄lgebatur: cūm nihil negligat eorum quæ fecit. Quid d̄ si quis aduersus hanc cessationem obiceret. Quid igitur hoc tempore comedemus? quid bibemus? si nō seuerimus, aut collegerim⁹ fruges nostras? Ad hoc ipse Dñs qui legem tulit, continuo respondebat: Dabo, inquit, benedictionem meā vobis anno sexto, & faciat fuitus trium annorum, seretiisque anno octavo, & comedetis veteres fruges, usque ad novum annum: donec noua nascantur, edetis vetera.

His autqm duabus legibus duo potissimum insinuate nobis Dominus voluit: Alterum vt cūm ex obedientia mandatorum

Psal. 36.  
eius incommoda atque sequuntur, non ideo ab ea dererre amur, sed certissime celestem opem assuferam credamus, quae fideles seruos vel ab omnibus incommodis liberet, vel ea certe presentibus & futuris bonis cumulatissime penset. Hoc enim pollicentur illa propheta vero: Reuelata Domino via tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Et educet quasi lumen iustitiae tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem: hoc est, splendore numeris sui opera tua illustrabit, & felicem tandem illis exitum largietur. Itaque si index, si testis, si aduocatus, dum officio suo recte fungitur, graues sibi multorum inimicities intelligit subeundas & domestica damnna sequotura, oculos per fidem in cælum tollat, speretque fidissimum illum parentem (cuius mandatis obtemperare studet, cuius causam agit, cuius nomen & maiestatem reveratur) nunquam illi in hac rerum angustia defuturum. Quin & concionator si intelligat multos molestè laturos, quod publica hominum vitia palam traducat, & arguat nihilominus tamen constaret & fideliter munus suum obeat, similique diuini numinis fiducia pectus suum roboret atque confirmet. Quod si quid forsitan aliquid propter iustitiam patiar, sciat se hoc nomine inter Prophetas & Apostolos numerandus: quos similia passos Dominus in Euangelio testatur, cum ait: Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos.

Matth. 5.  
Alterum vero quod ex harum legum præscriptione colligimus, est: ut intelligamus voluisse Dominum his libibus homines fidei disciplinam assuefacere, ut hinc disserent non tam humana ratione, quam fidei lumine atque doctrina vitam suam moderari. Tria enim sunt in mundo hominum genera. Primum, eorum qui mox pecudum sensu magis & affectibus, quam ratione ducuntur: quique omnia quae moluntur atque designant, utilitate & voluptate corporis meliuntur. Secundum, eorum qui humana ratione, sed etiam tamen obscurata, magis quam sensu vitam moderantur: qui ferè humanam laudem & nominis claritatem sibi modis omnibus sequendam statuant: cui omnem utilitatis & voluptatis rationem cedere volunt. Tertium est eorum, qui fidei lumine atque doctrina quaecunq; agere cupiunt, moderantur, nec ab eius præscriptione, vel latum voguem discedere volunt: propheticam illam vocem usurpantes: Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tuæ. Primum ergo illud genus est pecudum, secundum hominum, tertium Christianorum. Maximè enim primum huius professionis est, fide vitam diligere, & ea ratione à fide non unquam deviantem corrigere. Sicut enim ratio corrigit sensum,

Psal. 118. secundum hominum, tertium Christianorum. Maximè enim primum huius professionis est, fide vitam diligere, & ea ratione à fide non unquam deviantem corrigere. Sicut enim ratio corrigit sensum,

cum is magnitudine sua terræ marisq; globi lögè superest, ita fides: quæ cælesti lumē est; rationis humanae lumē, quod in multis deficit, dirigit, & emendat.

His ergo legibus, quas humana quidem rario non adeo probaret, voluit olim Dominus fideles in hoc assœfa ere, ut non sola ratione, sed fide vitam suam instituerent: quod hoc vide-  
licet fidelis hominis proprium sit, si professio: is suæ numeros implere velit. Est enim viua si les, in Dei leges semper intenta:  
has intuetur, has vitæ regulam habet, has singulari studio, &  
mira animi contentione & alacritate persegitur. Quicunque igitur Christianæ philosophie se totos plenissimè dediderunt,  
sic vitam suam fide moderantur, ut nihil audeant solo rationis iudicio, n. si fidei simul lumi ne cospirante, moliri Itaque semper seipso excitant ad diuina eloquia ment: concipienda,  
nec aliud in vita meditantur, quam vt ductum & impetuum  
sammi illius ducis & moderatoris aiacres & expediti sequan-  
tur: vsque adeò vt ne licita quidem, & communi morte ac lege concessa, aggredi elint, nisi prius in Dei numen inspiciant, ip-  
sumque autorem & moderatorem habeant: absque ductu e-  
nim illius vix se loco mouete totum arbitrantur. Ut igitur ad hunc modum homines ex Deo pendere, illique se totos crede-  
re disserent, non huiusmodi legibus solùm, sed variis olim eos premebat angustis: quibus tamen in summa refum omnium desperatione, mirabili prouidentia consulebat; vt his exemplis atque experimentis erudit, fide semper, & spe in Deum nite-  
rentur, quoties in similes casus incidissent. Huc spectant illa Deut. 8.

Mosis verba: Affixit te penuria, & dedit tibi cibum manna, quod ignorauerunt Patriestui: vt ostenderet tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Domini. Hoc est, hac mirabili cura & prouidentia, qua: bi in summatum penuria constituto consuluit, erudire voluit: vt quotiescumque quavis alia sive egestas, sive calamitate premeretis, ad illius opem certa fiducia configeres quem in simili angustia constitutus, propitiūm atq; benignum expertus es;

Hæc autem disciplina multis modis confirmanda fuit: quædoquidem nihil est rationali creaturæ difficilius, quam seposito rationis iudicio, fide quæ supra omnem rationiem est vitæ moderari. Cum enim ratio imminentia ex obedientia diuinæ legi pericula homini proponat (qua: vir humano consilio vitati possint,) fides vero contrâ Dei præsidio nixa, nihil in eo eventu verendum esse decernat: in hac tan: a fidei & rationis conten-  
tione sperto rationis & sensuum iudicio fidem sequi, an nō su-

pra omniem naturæ facultatem positum est? Et quidem cæteræ virtutes, quæ veræ & Christianæ virtutes sunt, quamvis à super-naturali gratia proficiscantur, aliquod tamen habent cū natura bene instituta cōmercium: fides tamē hæc, tota cælestis & super-naturalis, supra omnem naturæ conditionem posita est. Cæteræ item virtutes omnes circa ardua & difficultia opera versantur: nulla tamen huiusmodi fide (quæ inter ipsa pericula Deo fidès, tutæ est) difficultior: non castitas, non obediëtia, non patientia, nō humilitas, non ieiunia, non affectuum cohibitio. Has enim virtutes Philosophi quæcumque non omnino perfectè ratione duce consequuntur: hanc autem vidam argue inflammatam fidem præsentium incommodorum contraria, & inserviendum spe etatricem, quæcum pauci inter ipsos etiam fideles habeant, aperte Salvator docuit, cūm ait: Filius hominis veniens, puras ne inueniet fidem in terra? Quid quod etiam magnus ille Dei amicus Moses, ad aquas contradictionis nonnihil in huiusmodi fide vacillavit, propter quod ab ingressu promissæ terræ prohibitus à Domino fuit? Quamobrem etandus à nobis assidue ipse fidei nostræ autot est: ut hoc nobis clarissimum fidei donum adaugeat quod per fidem modò dignè Deo ambulantes, & ipsius præseriptis vitam nostram fideliter dirigentes, omniaq; peruersa mudi iudicia excuso & erecto animo conténentes, ad illâ tandem iustitia pulchritudinis specie reuelata facie cōtempnâ, ipso donante peruenire mereamur: qui est benedictus in secula seculorū. Amé.

Luc. 17.

Dent. 1.

In eadem Dominica infra octauam Epiphaniæ concio secunda, in qua lectio Euangelica explanatur.

F H E. Ecce pater tuus & ego dolentes, quærebanus te. Luc. 2.

Vm multa sint & quidē maxima, inter summum illum conditorem, & res ab eo conditas discri-mens, fratres charismati illud vnum inter cetera p̄cipuum esse dicitur, quod solus ille immutabilis, & in omni æternitate constans est: cetera vero omnia sive supra sive infera variis mutationibus obnoxia sunt: ea tamen lege, vt quod Deo sunt propriora, minus sint mutabilitas: quod vero longius ab eo distat, eo pluribus mutationi in generibus subiectantur. Hoc primum in orbibus cælorum animadvertiscet licet, qui omnes præter cōtra nōnem quotidiana circumvolutionis motum, propriis quisq; motibus

mōribus in obliquam cæli patrem feruntur: quorum qui propteriores nobis sunt brevior temporis spatio circumvolvuntur, quemadmodum orbis lunæ, qui uno mense absolvit cursum suum, superiores vero quod magis à nobis distant, longiori spatio conficiunt orbes suos: adeo ut stellarum cælum quod his omnibus supereminet, ac Deo proprius est, ea tarduare moueat, ut triginta & octo annorum milibus (si in thematicis fidem adhibenda est) cursum conficiat: quod est penè immobile esse. Supremus vero omnium orbis, quem Empyreū appellamus, & Dei sedē Isaias vocat, ut sessori suo propiū quicquidem, ita immobilitatis eius particeps est: qui quānus immobilis sit mutatus tamen aliquando fuit, quando à non esse, prodit in esse. Omnia igitur quæ extra eum sunt, quamlibet sublimia & perfecta sint, mutationis tamen legibus obnoxia sunt. At inferiora hæc, quæ longissime ab illa excelsa & immutabili Dei sede distant, maximis & continuis motibus agitantur. Quia enim omnia à cælesti virtute pendent, sicut cælum perenni motu circumagit, nec eandem faciem eundemque syderum aspectum terris ostendit ita omnia volubilitate sua versat & voluit. Hinc tam variæ temporum, rerumque omnium qualitates & affectiones, quas enumerare longum ac penè infinitum esset.

Iam vero homo ipse, bone Deus! quām multis mutationibus & corporis, & animæ obiectus es! Non enim temere sanctus Job multis eis miseriis enumeratis, hanc postmodum addidit: nunquam ilium in eodem statu permanere. Quid hic extatim mutationes referam? in quibus usque adeo ipse à se homo dissideret, ut quem modo certa corporis specie atque vultu cernas, si post quindecim illum annos obuium habeas, vix eundem esse cognoscas. Quid varios eius moibos, anitates, affectiones, fortunas, pes, metus, læticias, mœrores, curas, catetasque eius mutationes commemorem? Semper enim tristia lœtis ubique ita miscetur, ut extrema gaudij luctus occupent: & nius laboris atque mortoris exitus, alterius sep̄ initium sit.

Quæ cūm ita sint, quantum illi qui in rebus adeo fluxis & instabilibus spem, amorem, felicitatem, appetitatem, & omnia denique viræ præsidia ponunt: quæ lecurentibus aquis magis fluida, fluctibus & mari magis infida, venis omnibus & arborum foliis instabiliora sunt? Quantò vero his dementiores, qui propteres adeo futilis & inane, æterna & immutabilia bona, quæ prius hominibus diuinâ largitas pollicita est, contemnunt? Quid enim amentes isti sperare certò possunt, nisi ut cūm illis pereant, in quibus felicitatem suam

Isai 99

posuerunt, illorumque ruina opprimantur?

Sed quoscumq[ue] inquires, hoc tam longè repetitum exordium? Nimirum ut intelligatis fratres, ne ipsum quidem supremum cælum, in quo Deifilius habitavit (peccatus dico beatissimæ Virginis) harum mutationum expers omnino fuisse. Vidistis hancenüs in superioribus festis, quibus gaudius cælestis hoc atque diuinum peccatum fuerit exhilaratum! Qualem enim illud gaudium fuit, cum Virgo Dei verbum Angelo buntante conceperit, cum cognata Elisabeth visitauit, cum clausi in utero infantis exultationem intellexit, cum dei filium sine vilo aut dolo:is sensu, aut pudoris detimento peperit, cum Angelos canentes audiuit, cum pastores adorantes, & Magos munera offertentes viderit? Hactenus quidem, o beata Virgo, omnia tibi lata & secunda cesserunt: am tempus est, ut huius vita in qua degis mutationes, a que vicissitudines experiantur. Haec enim vita, non tam vita, quam exilium, quam mare procellosum & infidum, quam lachrymarum, & rum naum, & miseriae vallis est: in qua nulla diuturna serenitas, nulla constantia est: in qua eandem cœli faciem diu videre non licet, in qua tot turbines ac procellæ, et insperati casus miserios mortales exagitant: in qua à mare usque ad vesperam tempora commutantur, in qua nunquam eodem cursu respondent ultima primis: in qua deniq[ue] ipsi mundi huius conditor & moderator visitat hominem diluculo, & subito prebat illum. Post haec igitur prima nascentis Christi gaudia, quadragesimo deinceps: à nativitate eius die, Simeon futuram illius passionem, & gladium matris viscera penetraturum varicinatur. Herodes natum puerum querit ut intetimat, infinitamq[ue] proprietatem puerorum suagem edit. Virgo cum filio in Ægyptum inter pesta nocte fugam atripi: septem annorum exilium inter idolorum cultores fatur, qui castissimum eius peccatum nefanda idolorum superstitione, execrandisque operibus, incredibili dolore cruciabant. Septennio vero in eo exilio consumpto, Iudeam repetens, Archelaum paternæ impietatis hæredem metuens, Iudea relata in Galilam secedit, ac tandem h[oc] od errat amissio dilectissimo filio, triumdictum acerbissimum cordis martyrium sustinet: quod quidem ea quæ initio proposuimus verba testantur, Ecce Pater tuus, & ego dolentes quarebamus te.

## I

Huius autem spiritualis martyrij occasionem sanctus Euangelista in praesenti lectione exprimit his verbis: cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus parentibus eius Hierosolymam secundum

Luc. 2.

Math. 2.

Idibem.

secundum consuetudinem dies festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem, & non cognoverunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iher diei, & requirebant eum inter cognatos & notos & non invenientes, regredi sunt in Hierusalem requirenes eum. Nihil autem mirum Christum Dominum inter cognatos inuentum minimè fuisse, cum apud illos inter Genes. 12. dum etiam amittatur. Hinc Abraham ut Deum inueniret dicatum est: Egressus de terra tua, & de cognitione tua, & de domo patris tui &c. Ad Sponsam quoque Regis aeterni dicitur: Audi filia & vide, & inclina aures tuas, & obliuiscere populum tuum, &c. Parentes eum & cognati carnis id precepuerunt astant, quod ad eos pertinet, quod est visceribus eorum delibetur est, nempe carnem ipsam. Hanc enim & nutrita, & feuera, & moliter etiā cum imititia spiritus educare student: quod cum faciunt, hostem acerrimum aduersus spiritum attrahunt. Serptum est enim: Qui delicate à pueritia nutrit serum suum, postea sentier eum contumacem. Quamobrem nihil mirum si toties Prover. 26. huiusmodi cognatorum affectus fugere audeamus: ut omittam interim curas, solicitudines, variaque negotia, quibus nos ipsa carnis & sanguinis communio implicare solet. Communis quippe amor communia queque omnia sue bona, & sue mala, & sue secunda, & aduersa facit. Nemo autem, ut apostolus ait, militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se 2. Tim. 2. probauit. Hinc saluator in Evangelio adolescenti, quem ad se Matt. 8. vocabat dicens se prius paternam senectutis ac sepulturæ cura agere velle, ait: Dñe mortuos sephire mortuos vos. Sicq; illum à paternum complexu auocans ad regnum Dcievangelizandum destinauit. Quale nihil mirum, si inter cognates, & notos Christum nimis inueniatur, quos ipse toties fugere suaderet.

Redeunt igitur parentes Hierosolymam, & maiaque ciuitatis leca diligenter me lustrant, & signis quibus puer agnosceretur prolati, illum studiose me requirunt. In quo quidem studio tridui spatium insumpsum est. Quo autem doloris iaculo tenetrum Virginis peccatus hoc triuno sauciatum fuerit, quævis orationis exprimere queat: Quod si quereras, cur Christus Dominus marie dilectissimam acceperit dolere crucis passus sit quæ nec pro sceleribus, quæ non admiserat, expiandis, quicquam pati mactabatur: nec ad illam mendicem redemptio pertinebat, cum Christus Dominus peccatorum omnium tortular felus esset calcaturus? ad hoc respondemus, partem quidem ad maius sanctissimam Virginis meriti patrum vero ad afflictorum omnium solarium, hoc Deo ita disponente contigisse. Sicut

enim Christus Dominus laboribus suis suorum labores lenit & consolatur: ita laborum atque dolorum innocentissima matris exemplo, piorum omnium dolores leuare voluit. Hoc enim vel præcipue pios interdum homines torquere solet, quod calamitatum suarum argumento colligunt se a Deo derelictos; fortunæque temeritati & ludibrio petimidos: ut pote ab eius gratia & amicitia alienos. Si enim certò tibi persuaderent, ea mala quæ patiuntur, non a Deo irato, sed proprio & benevolo immitti: non alio sanè voltu atque animo hæc incommoda quæ agrotantes salutaria medicorum pharmaca quamvis amara exciperent. At quo firmiori arguento Dominus hunc ab animis eorum errorem euellere poterat, quam tot angustias atque mœroribus, quibus innocentissimam matrem, partim in infantia, partim in virili ætate, partim in acerbissima morte sua cruciari passus est? Itaque ad quadragesimum usque post nativitatem eius diem, purum atque sincerum gaudium cœpit: ab hoc autem die quo ex Simeonis vaticinio futura Christi certamina & agones intellexit, nunquam adeò purum & so idum gaudium cœpit, quod non huius varietatis recordatione, dolor s' amari: iudicium aspergetetur.

Cur autem Dominus variis calamitatibus homines exagitari

*Psal. 82.* permittat, ratio in promptu est, quod videlicet non raro ad diuinam opem implorandam his malis agitari excitetur. Hac enim de causa Dominum Propheta orabat: Impie facies eorum ignominia, & querent nomen tuum domine. Calamitates enim dormientes excitant, torpes extimulant, iacentes erigunt, insolentiam compriment, mortalitatisque nostræ nos admonent, &

*Dan. 4.* ad Deum tamen ire compellunt. Quid enim aliud superbissimum illum Assyriorum Regem ad Dominum conuerit, nisi quod à regno suo electus, inter feras agri ferarum ritu toto septennio versatus est? Post fine namque dierum ad cœlum oculos leuavit, & altissimo benedixit & ab eo regum omnium potestatem pendere profecitus est. Quid Antiochum religionis hostem, & fidelis populi aversorem, & ciuitatis sanctæ & templi Dei populatorem, nisi grauissimus quidam motibus humiliavit, & in hæc verba compuir: Bonum est subditum esse Deo & mortalem non paria Deo sentire. Quid vero Manassem (qui Prophetarum sanguine Hierosolymam repleuit) nisi captiuas sua ad meliorem mentem reuocat? Iam vero Naaman Syrus motbo leproceptus, dum corporalis motbi medicamentum à Propheta querit, animæ salutem inuenit. Regulus vero in Euangelio, dum motienti, filio salutem à Domino petit,

*2. Mac. 9.*

tit; fidem sibi & toti familiæ peperit: qua vtique caruisset, nisi fuij morbus hunc tanto bono occasionem dedisset. Itaque quod longa oratione frequentissimisq; concionibus docere vix possumus, unus aliquid morbus aut calamitas cum elatissime præstar, atque ut Propheta dicit: *Sola vexatio intellectum dat.* Isa. 13. Si enim aut charissimus filius, aut vir, aut vxor immatura morte sublati fuerint, tunc omnis domestici ornatus pompa conquiescit, tunc epulæ, coniuia, risus, iociq; procul pelluntur: & ipsa etiam communis lux in usus est. Cuius rei gratia fores ac fenestræ, qua luci a sicus patere possit, obstruantur. Tunc rectius quam Philosophi omnes de huius vita fallacia, inconstantia, breuitate, & fragilitate variisque miserijs philosophamur, & ad rerum humanarum contemplationem excitamus. Quod si quid in securis facere videantur, hoc non calamitatibus, sed suæ ipsorum imbecillitatí imputandum est. Rectè enim D. Chrysost. calamitates amare & potionis similes esse dicit: que noxios à corpore humores pellit, & sanitatem restituit. Yetuntamen si simile: cut quidam stomacho adeò infirmo sunt, ut potionem quam e- biberant, lacessente stomacho protinus euomant (quibus me- dicina non fructum, sed cruciatum affert) ita sunt huius qui- bus tribulationis potio non utilitati, sed acerbitati est. Quod quidem non tribulationi (ut diximus) sed ipsorum virio & im- becillitatí tribuendum est. Duas Dominus in Euangelio do- matth. 7. mes describt: quatuor altera supra firmam petram, altera su- per fluxam arenam extrusa est: ventis autem & imbris irruentibus, alteram immobilem persistisse, alteram corruisse ait. Cuius ruinæ causa non tam ventis & imbris, quam insi- mitati fundamentorum acribenda est. Tribulatio namq; auro quod per ignem probatur, puriores ac nitidiores efficit: quod B. Iob, Tobiae, ceterorum quie Sanctorum exemplo discimus: qui quamvis probatissimi semper fuerint, multò rāmen probato- res pressuris & laboribus effecti sunt. Aromata preciosa quo Simile: magis conteruntur, aut in ignem coniunguntur, hoc maiorem ex se suavitatis fragrantiam emittunt. Quod in sanctis marty- ribus aperte liquet, qui passionum ictibus contriti, & in flammas ab horum coniecti suauissimum ex se patientiæ odorem emiserunt. Cum autem omnes qui in vera pietate adoleuerunt, bonus Christi odor sint: consequens est, ut varijs tribulationibus pressi atque contorti, simili quoque odore fragrent. Vide Simile: meritò D. Bernard. virum iustum calo comparat, quod quan- Bernard. quis semper niteat, & fulgeat noctu rāmen tot syderibus distin- ctum, pulchrius ac nitidius fuget. Sic enim ante diuinæ male- statis

*Psal. 6.* statis conspectum fulg̃bat ille qui dicebat : Probasti Domine cor meum, & visitasti nocte, igne me examinasti, & non est inventatio me iniquitas. Quid igitur huius animæ conspecta pulchrius? q̃ iudiciorum sublimius? quid in Dei oculis ornatus? *Quis ergo tribulationes audet improbare, quæ huius tantæ dignitatis minister sunt?*

## II.

Sed ad historiam redeunt, cum piis matris lacrymis finem Dominus imponere voluisset, post triduum te quærenti obtulit. Reitatis enim pia Virgo cognatis templum repetit, & quem inter carnis afflites iuuenire non potuit, docente in templo se perit. *Suo enim quæque res in loco quærenda est.* At Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes eius. In cælo igitur quærant eum beati cœlestes, nos vero qui in terra degimus, qui humi vermiculatum more strati sumus, in templo suo, hoc est, in orationis loco illum orantes quæramus. Nec enim fallere vello modo potest ille qui ait: Petrite & accipietis, quæritate & inuenientis, pulsate & aperietur vobis. O quoties homo, qui sibi Deum amississe videbas ut, ubi ad etatibus locum & officium cōfugit, & in eo suppliciter & ardenter Dominum oravit, & seipsum quem penè perdiderat, & Deum quem ait summum putabat inuenit? Sed quibus quæso signis coniictere potero, me tandem illum iuuenisse? Mirè hoc D. Bernard, explicat his verbis: Ex mortuitu ait cordis intellexi præsentiam eius, & ex fuga virtutum, carcer per Cant. naliūmque affectuum compressione aduerti potentiam virtutis Serm. 64. eius: & ex discussione suis redargutione occultorum meotum admiratus sum profunditatem sapientiæ eius: & ex quantulacunque emendatione morum meorum expertus sum bonitatem mansuetudinis eius: & ex reuocata one ac reformatione sp̃itus, id est, interioris hominis mei, percepi vtecumque speciem decoris eius: & ex eructu horum omnium simul, expauit multitudinem magnitudinis eius. Hactenus ille. His ergo quæisque signis se Dominum inuenisse coniicte poterit. Hos autem internos animi mores iū potissimum sentiunt, qui se totos preceandi studio dediderunt: qui Dominum in templo suo, hoc est, in orationis officio & loco di igeant & studiosè quærent.

Sed forte dices, quo tempore ad orandum accedo, variazim im-  
- gines arque rerum etiam gerendarum curæ me vindicent-  
- cum strepunt, quæ mentem meam ad terram deprimunt, & à  
- diuinarum rerum contemplatione vocant. Quid igitur faciam?  
Hoc fratres nonnunquam imbecillitate naturæ, nonnunquam  
- virtute nostro contingere solet: qui non ita vitam nostram institui-  
- mus

mus, ut sabbatum illud delicatum, quod à nobis Dominus per  
Iacob exigit, deuotè celebrare possimus. Quid est autem sab-  
batum hoc modo célébrare, nisi ab omnibus curis, terrenisque  
negotiis feriatum cum Deo requiescere, illi coniuere, eius aspe-  
ctu & pulchritudine pasci, & festum cum eo diem agere? Sed  
quod est quod sabbatum hoc Propheta spiritu Dei plenus de-  
licatum appellat? Non enim frustra vocem hanc usurpare cre-  
dendum est. Hoc autem nomine in iis potissimum rebus vii so-  
lemus, quæ tenera admodum & fragilia sunt. Ideò vasa vitrea delica-  
tè tractamus: quoniam faciliter è quovis leuius & franguntur.  
Credite mihi fratres, credite nihil devotionis spiritu delicatus,  
nihil magis vitreum, nihil magis cuiuslibet iniuria obnoxium.  
Christe sancte! quam leuis de causis feruor ille & calor divini  
spiritus restigescere solet! Leui risu, verbulo otioso, incomposito  
corporis motu, buccula, aulò auidius sumpta, oculis aliquando  
liberius ad videndum potrectis, iisque similibus rebus diuinus  
ille motus velut ex oculis evanescit. Est itaque tanquam spi-  
ritus vadens, & non rediens, quia facile quidem abscedit, diffi-  
cultur autem redire solet. Quisquis ergo effectum hunc cælestē  
atque diuinum conseruare diu vult, ab his omniibus quamlibet  
leuissimis impedimentis purum se atque integrum conseruare  
studeat: quæ quamvis non adeo mentem inquietant, cælestem  
tamen illum coram & spiritum devotionis exhaustiunt, & tri-  
stem, levem, imbecillum, aridum, frigilem, & quodammodo ina-  
dem hominem reddunt. Fortibus quoque sensuum, atque præ-  
cipue lingua diligens adhuc custodia est: alioqui & aures,  
& oculi varias rerum imagines quæ mente postea perturbant  
& ab intuitu rerum cælestium deliciant, admittere solent. Lin-  
gua vero si quid intra nos caloris aut feruoris lateret, loquendo  
exhaustit, & quodammodo foras emittit, atque ita utroque modo  
devotionis feruorem extinguit. Quis autem verbi consequi pos-  
sit, quam delicate Sancti omnes hoc sabbatum Domini celebra-  
bant: quanta cura quidquid internam mentis quietem & tran-  
quillitatem vel levitatem interurbate poterat, virare curabant?  
De beato Antonio Athanasius in vita eius memorat: quod  
cum illi in deserto agenti, semel aut bis in anno minister qui-  
dam panem (quo solo vescebatur) afferret: ne simplici quidem  
verbo ultra citroque dato, quietem suam vir sanctus interrum-  
pere solebat: ne hac occasione internum illud animæ suæ si-  
lentum, & sabbatum violarer. D. vero Franciscus in soliditudine  
montis Alvernæ cum Deo vitam agens, socium admonebat, ut  
cum media nocte ad illum pergeat nocturnos cum eo hymnos

Athan;

recitaturus, nullum verbum proficeret; sed statim versiculum inchoaret: Domine labia mea aperies. Quod si is sequentem versiculi partem non redderet abiret protinus. Vide te fratres quā delicateſtas huc Pater sabbathum Domini celebrabat, qui ne vero quidem verbo quietem illam plenissimam turbari patiebarat. Ceterum nos, qui ad summam hanc sabbati religionem variis impediti negotiis peruenire non possumus, hoc saltem curemus: ut quam maximè facit possit hanc Sanctorum prouidentiam imitari studeamus. Quo enim ad illos proprius accesserimus, hoc perfectius sabbathum hoc delicatum, quod tant opere à nobis Deus experit, tantisque muneribus apud eundem Prophetam cumulat, offeremus. Hæc autem ideo à me dicas sunt fratres, ut eos qui Christum inuenire desiderant, ex eo sanctissimæ Virginis in templo, hoc est, in orationis loco quærendum atque inueniendum esse admonemerem.

Non solum autem locus: sed tempus etiam quo cum reperitur, nobis aliquid iuvat, Post triduumque inuenit illum sedentem in medio doctorum &c. Cum autem triduum hoc varie licet interpretari, ego tamen in maioriibus subtiliora relinquent, & plana ac simplici via gradiens, tria pœnitentia munera intelligenda esse puto. Hoc enim trium dierum itinere transacto, non dubium, quin amissus per peccatum Christus inueniatur. Multi autem primo die illum querentes videntur, qui admissi sceleris et cumque plangunt. Quod dimidio primo sequentem addujunt dum eadem consentur, pauci tamen ad tertium peruenient, qui videlicet plena satisfactione Dominum placare studeant. Satisfactionis autem nomine, non eam solum accipio, quæ tercia pœnitentia pars est, sed eam etiam quæ ad iustitiam pertinet, quæ uniuersum reddimus quod iniuste aut sustolimus, aut retinemus. Itaque aliquando proximi honor illi contumelia sublatuſ; aliquando fama detractione laſa; aliquando opes iisque averseſ ſarficienda ſunt, si iustitia integratatem retinere voluimus. Hoc autem quotus quisque impleret? Alieno eripi quotidie videmus, conuicti honorem proxinorum frequentiter laedimus detractionibꝫ corundem famam passim lacetamus. Harum autem rerum damna vix unquam refarciri videmos. Quo fit, ut biduo solū Dominū querentes, nec ad tertium huc diē peruenientes, minimè illum inueniamus, qui post triduum inueniatur.

## III.

Verum hoc tridui ſpatio transacto, cum ad templum Domini Virgo perueniſſet, filium tandem inuenit, ſedentem in medio doctorum, audiētatem ilios, & interrogantem. Qua autem lætitia virginum

gin-um pectus tuus fuerit exhi-  
ta: et non est facultatis no-  
stra explicare posse Itaque nichil cunctata mater, per medias a-  
stantium atque mirantium turbas, ad filium usque intrumpens,  
mæror quæ lachrymis in lætitia lachrymas commutatis, in  
hæc verba oratio patet: Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus, & ego  
dolentes querebamus te. Et ille, Quid est, inquit, quod me querebas?  
Nesciebas quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse. Hoc est,  
Nescitis ea mihi negotia semper esse tractanda, quæ Patris mei  
sunt? Quæ sunt Domine Patris tui negotia? Imò vero quid  
in hac ranta teum universitate est, quod ille non administret,  
qui omnia in omnibus operatur? Huius enim rei gratia san-  
ctis Patribus totus oculus, tota manus, totus pes esse dicitur: o-  
culus quidem, quod omnia videat: manus, quod omnia opere-  
tur: pes, quod omnia sustinet, atque peruadat. Verum in hac  
tanta rerum varietate, sojus Patris summi gloria, & salutis nostræ  
cum a opus eius esse dicitur: quoniam ad hoc unum cetera om-  
nia diriguntur, a que unius huius operis compunctione cuncta  
alia pro nihilo reputantur. Quid enim aliud illa verba Domini  
significant: Per meus usque modo operatur, & ego spector?  
Quid autem huius operis nomine, nisi salutis nostra negotia  
designantur? Sed aïs, aliquid salute nostra prius Domino &  
charies est, nempe nominis sui gloria, quæ illustrare contendit,  
vt pote qui omnia propter semetipsum operari dicuntur. Sed  
animaduerte quæso misericordem De nostri bonitatem, qui  
gloriam suam ita cum salute nostra copulauit, vt eam ipsam in  
salute nostra procuranda collocet. Quid enim eius gloriam  
magis illustrat, quam quod miseris homines tot beneficiis sub-  
lebat, tot muneribus ornat, tot sceleribus ignoscit, tot eorum con-  
tumelias patientissime sustinet, ac denique tot modis eos diui-  
nitans & felicitatis suæ consores effice re contendit? Hoc igi-  
tur perpetuum Christi studium est: hic eius cibus, hic potus,  
hoc menus & officium, nempe vitam omnem in hominibus  
iuuandis inservire: adeo ut nullum in vita sua temporis pun-  
ctum studio salutis nostræ vacuum abire permitte: et vt pote  
qui oðram sibi, quæ mibi & natu, & passus, & mortuus sit. Non  
sibi igitur perecerit, vt mibi parceret: non sibi quietem indulxit, vt  
mibi ea donaret: non deniq; salutis & vita suæ ratione habuit, vt  
saluti & vita meæ consoleret. Quod quidem officium matutiori æ-  
rate administrandum hodie facilius inchoatum est. Hæc igitur fra-  
tres, prima Christi institutio, hæc prima eiusmo perpetua ad-  
monitio. Quid a aliud Euangelicæ vita professio, nisi charitatis  
institutio est: Quicunq; ergo cœlestis huius philosophia discipuli  
sumus

sumus, quicunq; de Chri sti fide & nomine gloriamur, iusque  
 vestigiis insistentes, eò peruenire cupimus quò ille peruenit:  
 hoc imprimis curemus, vt omnē animi nostri conatū ad homi  
 num salutem conferamus, vt aliorum malis cōmoue arur, vt a-  
 liorum incomoda nostra ducamus, vt in sublevandis inopū  
 m seris opes nostras & opera nostra insumamus, vt cum detri-  
 mento etiā nostro aliis profuisse lucrū putemus: vt illud deniq;  
 Apostoli impieamus: Non quæ sua sunt singuli cogitantes, sed  
 quæ aliorū. Quod quidem præceptum exemplo suo confirmat  
 cùm ait: Sine offensione estote Iudeis & Græcis, & Ecclesiæ  
 Dei: sicut ego per omnia omnibus placebo, non quærens quod  
 mihi vtile est, sed quod multis ut salvi fiat. Poterit enim apud  
 pios charitas, quam apud improbos cupiditas: & amor Dei a-  
 pad illos, quam apud hosce amor sui existit. Quocirca quisquis  
 in charitate est, diligenter aliena curare debet, quod charitatis  
 est, quam sua ipsius, quod amoris proprij est.

Ad huncmodi verò charitatem discipulos Dominushorta-  
 tur, cùm eos salem terræ & lucernam super candelabrum pos-  
 tam esse debere ait: Lucerna quippe dum alios illuminat, se  
 ipsam consumit: & sal tem dum carnes integras & incorruptas  
 seruat, scipsum corumpit. Si enim post dies aliquot carnes  
 eas inspexitis quas sale salisti, carnes quidem integras, salem  
 verò evanuisse deprehendes. Hoc ergo Christiani hominis  
 proprium est, non solum aliis prodest: sed cum suo etiam in-  
 commodo prodest. Illud enim secundum naturam, hoc supra  
 naturam est supra quam diuina gratia mortales constituit. Sci-  
 tum enim illud est? Nihil tam esse secundum naturam, quam  
 iuuare consortem naturæ. Hoc ergo naturæ, illud verò Christi-  
 stianæ gratiæ singulare opus est. Quoties in literis sanctis si-  
 deles membris humani corporis comparantur? At inter corpo-  
 ris membra, quod membrum est, quod vni tantum sibi, non alii  
 deseruiat? Mutuo enim sese velut fraterna charitate iuuat,  
 & quod ab aliis beneficium accipiunt, aliis præstant: dum si-  
 mul & alia membra iuant, & ab aliis iuantur. An non igitur  
 hoc Christiani hominis officium vel maximum est? An non  
 Apostolus hoc iustum confiteretur cùm ait: Alter alterius onera  
 portat, & sic adimplebitis legem Christi? Quid autem est, al-  
 tertum alterius onera portare, nisi mutuis sese officiis iuuare?  
 Sed audiamus simul & erubescamus Gentilem Philosophum  
 hanc eandem Apostoli doctrinam his verbis præscribentem:  
 Es nece. O mea hoc quod viles, quo diuina ac humana conclusa sunt  
 nos, vnum est: membra sumus corporis magni. Natura nos cognos

*Matth. 5.  
Simile.*

*Simile.*

*Galat. 6.*

*Es nece.*

*nos*

tos edidit, cùm ex iisdē, & in eadē gigueret. Hęc nobis mōrem indidit mutuum, & sociabiles fecit illa a quum iustumq; compositus. Ex illius constitutione miserius est nocere, quām lędi. Ex illius imperio paratę sunt iuuaniis manus. Iste versus & in pectore & ore sit. Homo sum: humani nihil à me alienū puto: Coēamus: in commune nati sumus. Societas nostra lapidum fornici simillima est, quę casuram iuuicē obstant, hoc ipso sustinentur. Hactenus ille. Ex cuius verbis alia quoq; commodissima similitudo colligitur, qua homines inter se nō modō tanquā viuis corporis membra, sed tanquā lapides etiam inedificij structura dispositi cōparatūr. Ut enim hi mutuō se iuuant, dum alios sustinent, & ab aliis vicissim sustinentur: *Simile,* stentant enim superiores, & ab inferioribus sustentantur: ita p̄anē fideles in Ecclesiastica structura in qua tanquam lapides viuii edificantur, mutuas sibi maiores minoribus, & minores maioribus operas p̄stare debent: ea tamen lege, vt maiores lapides, qui in operis fundamento collocantur, quō maiores sunt, hōc maiora proximotū opera sustineant. Quod planē Apostolus faciebat, cùm diceret: Ego autem libentissimē impendat & superimpendar, ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus dilgar à vobis. Quod quidē officiū à nobis exigit, cùm ait: Debeamus nos qui simiores sumus. imbecillitates *2.Cor.12.* infirmiorum portare, & nō nobis placere. Quid est autem non nobis placere? Nimirum vt cū simiores labi quandoq; vide mus, nullo modo nobis illorum comparatione de nostra firmate blandiamur: quod illis iacentibus nos stare videamur, hoc enim insolentis est: sed magis ex illorum infirmitate imbecillitatem nostram agnoscamus, atq; metuamus ne simili nos modo deseramur, mosq; iuuare si possumus studeamus si nō possumus feramus. Hęc igitur priua religionis nostrę instruatio fratres, quām nobis hodie celestis magister exemplo suo oculos ponit, ad quam totius vitę nostrę ratio exigenda est. Ut quemadmodum salutis nostrę autor, nulla sua aut utilitate, aut necessitate inductus, imdō cū suo maximo labore malis nostis consulere, & salutis nostrę opus exequi dignatus est: ita nos hoc tantę charitatis exemplo commoti, sine villa terreni lucri spe gratis benefacere studeamus: easq; beneficiendi occasiones captare curemus, in quibus pr̄ter ipsam boni operis meritum & dignitatem, nihil aliud requiramus. Si enim Ciceroni dicere licuit, p̄mnia recte factorum esse ipsa recte facta: quid hominem Christianū fidei lumine instructum facete pat est, qui ad unam charitatem omnia vitę officia conferre iubet?

Thom.j.

b

Quod?

*Cicerio.*

**Quod** quidem documentū si quando altās, hoc maximē tē-  
pore necessariū est: in quo vt abundauit iniqūtas, ita multorū  
refixit charitatis:qua frigescente, vix homines pedē, aut manū  
sine aliqua lucri spe, aut cōmodi ratione mouent: in quo officia  
**Philip.**<sup>2</sup> cuncta venalia sunt: in quo virtus nō tam virtus, quām merci-  
moniū est in quo si quid ipsa specie honestū est, quæstui magis,  
quām pietati seruit, in quo deniq; omnes quæ sua sunt quæ-  
runt, non quæ Iesu Christi. Hanc igitur philosophiā Salvator  
nos hodie docet, cūm ait: Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis  
quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse?

**E**s ipsi non intellexerunt rerum quod loquutum est ad eos. Patris  
quippe nomine illū fortasse intellexerūt, de quo anteā Virgo  
dixerat: Ecce Pater tuus & ego dolētes quærebamus te.

**S**equitur deinde: *Descendit; cum illis, & erat subditus illis.* Quis,  
quibus? Deus hominibus: Deus inquam cui subduntur Angeli,  
cui Principatus & Potestates obediūt, subditus erat Matīz: nec  
tantum Matīz, sed etiam Joseph propter Mariam. Mirate ex-  
go, vt Bern. ait: vtrumlibet, & elige quid amplius miteris, siue  
filiij benignissimam dignationem, siue mattis excellentissimam  
dignitatē. Vtrinq; stupor, ab vtrinq; miraculū. Et q; Deus fœmi-  
næ obtéperet, humilitas absque exēplo: & q; Deo fœmina prin-  
cipetur, sublimitas sine socio. In laudib; virginū singulariter  
cauitur quod sequūtur agnum quocunque ierit. Quibus ergo  
laudib; iudicas dignam, que etiā præxit? Disce homo obediere,  
disce terra subdi, disce puluis obtéperare. De autore tuo loqués  
**Euāgeiīta:** *Euerat, inquit, subditus illis.* Erubetse superbire enim:  
De' se humiliat, & tu te exaltas? De' se hominibus subdit, & tu  
dominari gestiens hominibus, tuo te p̄t̄ponis autor? Vtinam  
mihi aliquādo tale aliquid cogitanti, Deus respondere digne-  
**Matt.**<sup>27</sup>. tur, quod & tuo increpando respondit Apostolo: *Vade, inquit,*  
post me Sathan, quia nō sapis ea quæ Dei sunt. Quoties enim  
hominibus p̄t̄fesse desidero, toties Deum menm p̄t̄rire con-  
tendo, & tunc verè non sapio ea quæ Dei sunt. De ipso námq;  
dictum est. *Et, era t subditus illis.* Si hominis ò homo imitari de-  
dignatis exemplum, certè nō erit tibi indignū sequi autorem  
tuum. Si nou potes forsitan sequi eum, quod ascendit, dignare  
vel sequi quod tibi condescendit. Haec tenus Bernardus. Huius  
autē imitationis p̄mū erit, vt si hāc Domini Salvatoris hu-  
militatē pio deuotionis studio sectati fuerimus eiusdem cel-  
litudinis & gloriæ ipso donante particeps efficiemur: quando  
quidem fixa manet illa eiusdem sententia dicentis: *Omnis qui  
se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.*